2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN NAM TỪ LIÊM

Số:           /UBND-CANTL
V/v tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành Quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở vi phạm về công tác PCCC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày     tháng    năm 2022

Kính gửi:
- Công an Quận;
- Các phòng, ban, ngành: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Quản lý đô thị, Đội quản lý trật tự xây dựng đô thị quận, Phòng Kinh tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Công ty Điện lực Nam Từ Liêm;

- UBND các phường.

Ngày 27/6/2022 UBND quận Nam Từ Liêm đã ban hành Công văn số 1675/UBND-CANTL về việc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở vi phạm về công tác PCCC.
Để tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với các cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, UBND quận Nam Từ Liêm yêu cầu:
1. Căn cứ Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 về việc quy định phân công nhiệm vụ trong quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn quận Nam Từ Liêm. Các phòng, ban, ngành thuộc Quận có liên quan, UBND các phường thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động trên địa bàn phường (có danh sách kèm theo).Yêu cầu các cơ sở dừng hoạt động sản xuất, kinh doanh trong phạm vi bị tạm đình chỉ, đình chỉ khi chưa đảm bảo các điều kiện về an toàn PCCC theo quy định.
2. Công an quận Nam Từ Liêm, UBND các phường tiếp tục điều tra cơ bản, kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo phân cấp (Quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy), kiên quyết xử lý vi phạm, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ đối với các cơ sở vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy theo quy định.
3. Đối với các cơ sở không chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, các đơn vị tham mưu cho cấp có thẩm quyền tiếp tục xử lý vi phạm hành chính (quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 30 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Phòng, chống tệ nạn xã hội; Phòng cháy và chữa cháy; Phòng, chống bạo lực gia đình).
4. Giao UBND các phường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở đã bị cơ quan chức năng ra quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động; không để xảy ra tình trạng hoạt động lén lút, không phép. Kịp thời thông báo cho UBND quận cũng như các đơn vị liên quan để chỉ đạo tổ chức các biện pháp ngăn chặn, cưỡng chế các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định của Pháp luật.

5. Đề nghị Công ty điện lực Nam Từ Liêm tăng cường các biện pháp quản lý hệ thống cung cấp, sử dụng điện sau công tơ, có phương án không ký hợp đồng cung cấp điện cho các cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC đã có quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của Pháp luật.
UBND Quận đề nghị các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các yêu cầu trên và chịu trách nhiệm trước đồng chí Chủ tịch UBND Quận nếu để xảy ra cháy, nổ tại các cơ sở đã bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Lưu: VT, CANTL(20b, Khôi).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

PAGE